
97 Kosinová, Kateřina (stud FF MU), učo 472479
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 9. 1. 2021 23.41 (3b)

1. Název práce
• Vliv sociálních sítí na vnímání obrazu vlastního těla v souvislosti s poruchami příjmu potravy u mužů.

2. Vedoucí práce
• doc. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem mé práce je zjistit, jaký vztah mají sociální sítě s tím, jak jedinec vnímá své tělo, zjistit jaký obsah sociál-

ních sítí, bude rizikovějším pro zkreslené body image, a jejich následnou souvislost s poruchami přijmu potravy
u mužů. Vzhledem k vybranému skupině - tedy mužské populace, se budu v práci zabývat převážně mentální
ortorexií a bigorexií. Pozornost je tedy zaměřena na to, jak spolu souvisí konkrétní typ obsahu na sociálních
sítích, který ovlivňuje body image a výskyt poruch příjmu potravy u mužů.Výzkumné otázky: Existuje vztah
mezi zkresleným vnímáním těla a sledováním profilů zaměřeného na fitness, cvičení a maskulinitu? Existuje
vztah mezi tendencemi k bigorexii a/nebo k mentální ortorexii a sledováním profilů zaměřeného na fitness,
cvičení a maskulinitu? Existuje vztah mezi dobou, strávenou na sociálních sítích a vnímáním vlastního těla?

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků výzkumu
• Design výzkumu: kvantitativní - neexperimentální, korelační studie. Účastníky výzkumu budou obyvatelé Čes-

ké republikymužského pohlaví, kteří mají přístup k internetu. Plánovaná velikost souboru nejméně 100 jedinců,
ve věkovém rozmezí od 15-30 let. Sběr dat bude probíhat formou on-line dotazníku, z důvodu své časové a fi-
nanční nenáročnosti. Odkaz na dotazník bude šířen pomocí sociálních sítí, i v různých speciálních skupinách
(posilování, fitness apod.). Na úvodní stránce dotazníku budou účastníci instruováni o tom, jak mají při vypl-
ňování postupovat a taktéž budou informováni o naprosté diskrétnosti a anonymitě odpovědí.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný souhlas?
•# ne (ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice
studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance))

7. (0b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou populací? Tj.
jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delikventi...
•# ne (ano, ne)

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexuality, trestné čin-
nosti apod.?
•# ne (ano, ne)

9. (2b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, postupu při sběru dat
apod.?
⊗ ano (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do kategorie C, vyžadu-
jící odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (0b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# žádná (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Domnívám se, že účastníci výzkumu nejsou vystaveni žádným rizikům.

177



13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou
dále uchovávány (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní, budou zjišťovány, ale při analýze dat se
bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou dále uchovávány, budou uchovávány i
po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi zdravotnického
zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• 16.2.2021

178


